ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

ATA DE ADITIVO Nº 02
CANCELAMENTO ITENS 37, 38 e 39

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024 (90005/2024 Compras.gov.br)
PROCESSO Nº 33/2024
RP – MEDICAMENTOS

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15h, tendo por local a sala da
Superintendência  de  Compras  e  Licitações,  no  Centro  Administrativo  Municipal,  sito  na  Rua
Venâncio Aires,  2.277,  Centro, a Pregoeira vem CANCELAR os itens 37, 38 e 39, do  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 05/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE MEDICAMENTOS, tendo em vista que os
referidos itens foram solicitados em dois processos licitatórios simultânea e equivocadamente, PE
05/2024 e PE 07/2024, só sendo percebida a situação, pela Farmacêutica do Município, ao analisar
as propostas do PE 07/2024. Levando em consideração o Princípio da Economicidade e Proposta
mais vantajosa para o Órgão,  cancela-se os itens do PE 05/2024,  mantendo,  assim, os valores
ofertados no PE 07/2024, conforme demonstrado abaixo:

Item Descrição PE 05/2024
R$

PE 07/2024
R$

37

SOLUÇAO  GLICO  -  FISIOLOGICA  (GLICOSE  5%  +  CLORETO  DE
SODIO  0,9%),  SISTEMA  FECHADO  COM  500  ML.  COM  ESCALA
GRADUADA  IMPRESSA,  DEVEM  CONTER  DOIS  SITIOS,  UM
AUTOVEDAVEL PARA ADIÇAO DE SOLUÇOES NO INTERIOR E O
OUTRO PROTEGIDO POR MEMBRANA E LACRE DE ESTERILIDADE.
A  EMBALAGEM  DEVE  TRAZER  EXTERNAMENTE  OS  DADOS  DE
IDENTIFICAÇAO E PROCEDENCIA,  NUMERO DO LOTE,  DATA DE
FABRICAÇAO  E  VALIDADE.  APRESENTAR  REGISTRO  NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE -CATMAT 366913

6,65 6,20

38

SOLUÇAO  DE  GLICOSE  5%,  SISTEMA  FECHADO  COM  500ML.
ACONDICIONADO EM FRASCO OU BOLSA PLASTICA FLEXIVEL E
TRANSPARENTE,  COM  ESCALA  GRADUADA  IMPRESSA  NO
ROTULO DO FRASCO OU DA BOLSA. DEVE CONTER DOIS SITIOS,
UM AUTOVEDAVEL PARA ADIÇAO DE SOLUÇOES NO INTERIOR DA
BOLSA OU FRASCO E O OUTRO PROTEGIDO POR MEMBRANA E
LACRE  DE  ESTERILIDADE.  A  EMBALAGEM  DEVE  TRAZER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇAO E PROCEDENCIA,
NUMERO  DO  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE.CATMAT :357880

6,55 6,13

39

SOLUÇAO DE RINGER COM LACTATO, SISTEMA FECHADO COM
500  ML.  ACONDICIONADO  EM  BOLSA  PLASTICA  FLEXIVEL  E
TRANSPARENTE, COM ESCALA GRADUADA IMPRESSA NA BOLSA.
DEVEM CONTER DOIS SITIOS, UM AUTOVEDAVEL PARA ADIÇAO
DE SOLUÇOES NO INTERIOR DA BOLSA E O OUTRO PROTEGIDO
POR  MEMBRANA  E  LACRE  DE  ESTERILIDADE.  A  EMBALAGEM
DEVE TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇAO E
PROCEDENCIA,  NUMERO  DO  LOTE,  DATA  DE  FABRICAÇAO  E
VALIDADE.CATMAT 303292

7,50 7,17

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações
pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br

	ATA DE ADITIVO Nº 02
	CANCELAMENTO ITENS 37, 38 e 39
	PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024 (90005/2024 Compras.gov.br)
	PROCESSO Nº 33/2024
	RP – MEDICAMENTOS